Beberapa perkataan, terutama dari pihak kekuasaan pada masa itu tersiar bahwasanya ajaran al-Hallaj sangat merusak ketenteraman umum.

Riwayat Hidup al-Hallaj

Nama lengkapnya adalah Abu al-Mughis al-Husain bin Mansur bin Muhammad al-Baidawi, dan lebih dikenal dengan nama al-Hallaj. Dia dilahirkan pada tahun 244 H/858M di salah satu kota kecil Persia, yakni di Thus dekat kota Baidha (sekarang berada di wilayah Barat Daya Iran).¹ Kakeknya, Muhammad seorang penyembah api pemeluk agama Majusi. Ada yang mengatakan, al-Hallaj berasal dari keturunan Abu Ayyub, sahabat Rasulullah.²

Ia dibesarkan di Wasith yang dekat dengan Baghdad. Pada usia 16 tahun, ia mulai meninggalkan kota Wasith untuk menuntut ilmu di Tustar yang dikenal sebagai tempat perkebunan kapas dan tempat tinggal para penyortir kapas.³ Ia belajar kepada seorang sufi besar dan terkenal, yakni Sahl bin Abdullah al-Tustury (wafat 896 M/ 282 H) di wilayah Ahwaz.⁴

Setelah kurang lebih dua tahun belajar di negeri Ahwaz ia pergi ke Bashrah dan belajar kepada Amr al-Makki. Selanjutnya pada tahun 264 H ia melanjutkan belajarnya kepada al-Junaid di kota Baghdad yang merupakan seorang sufi besar pula.

Kata-kata tersebut ternyata mengilhami rakyat untuk menuntut adanya perbaikan dalam kehidupan mereka. Masyarakat menuntut khalifah. Akibat tuntutan tersebut, maka al-Hallaj dianggap bertanggung jawab sehingga ia ditangkap dan dipenjarakan pada tahun 910 M/ 297 H. al-Hallaj berhasil keluar dari penjara dan bersembunyi di Kuzistan. Tapi tiga tahun kemudian ia kembali ditangkap dan dihadapkan pada Ali bin Isa salah seorang menteri pemerintahan Baghdad. Sehingga akhirnya pada tahun 922 M, dilangsungkan sidang pengadilan yang dipimpin oleh Ali bin Isa dan Hamid dengan tuduhan sebagai berikut:⁸

dengan *ittihād*.¹⁹ Bedanya, jika menggunakan kerangka Ibn Taymiyah *ḥulūl* adalah jenis *fana' al-wujūd*, sedang *ittihād* adalah *fana' al-shubud*.²⁰ Ajaran *ḥulūl* memang dapat dikatakan sebagai lanjutan atau bentuk lain dari ajaran *al-ittihād* yang dipopulerkan oleh Abu Yazid al-Bustami (874 M/ 261 H). Tetapi dua konsep ajaran ini berbeda. Dalam ajaran *al-ittihād*, diri manusia lebur dan yang ada hanya diri Allah Subhanahu Wa Ta'ala. Sedangkan dalam konsep *ḥulūl*-nya al-Hallaj, diri manusia tidak hancur. Dalam konsep *al-ittihād* yang dilihat satu wujud, sedangkan dalam konsep ajaran *ḥulūl* ada dua wujud tetapi bersatu dalam satu tubuh.²¹

Karena mengeluarkan seseorang dari lingkungan Islam, adalah perkara besar. Dan bergesa-gesa menjatuhkan hukum begitu, hanyalah perbuatan orang jahil."⁴¹

Penutup

Al-Hallaj adalah sufi terkemuka dari abad ke-9 (3 H). Karena ajarannya, al-Hallaj dipenjara. Akhirnya pada tahun 309 H / 921 M al-Hallaj dihukum mati. Di antara ajaran tasawuf Al-Hallaj yang paling dikenal adalah *ḥulūl*. dalam ajaran ini disebutkan bahwa persatuan antara Tuhan dan Manusia dapat terjadi. Agar manusia dapat bersatu, manusia harus terlebih dahulu menghilangkan sifat-sifat kemanusiaannya.